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1 Úvod

„The Saturnian metre has evoked almost as many monographs and magazine-
articles as there are extant lines, but even yet no agreement has been reached on
the most elementary point of all. Was it Accentual? Or was it Quantitative?“
(LINDSAY 1922: 8)

„The literature on the saturnian verse is voluminous, with nearly as many different
opinions on its origin and nature as there are extant lines.“
(PULGRAM 1975: 211)

Saturnský verš je pojmenování metrického systému, v němž jsou složeny nejstarší latinské

literární památky. Bouřlivé diskuse nad jejich záhadným metrickým schématem probíhají již dvě

staletí a navrhované teorie jsou často v ostrém protikladu. Vzhledem k nepřehlednosti a množství

literatury věnující se saturnskému verši jsme považovali za vhodné nejprve sestavit stručný přehled

pokusů o řešení následujících problémů:

1. Jak interpretovat antické zprávy o saturnském verši?

2. Které verše lze vůbec považovat za saturnské?

3. Jaký je původ saturnského verše?

4. Jedná se o verš časoměrný, přízvučný, nebo je jeho struktura zcela jiná,

nezávislá na kvantitě i akcentu?

Klíčová je především otázka metrické struktury saturnského verše – bez odpovědi na ni

nelze přesvědčivě odpovědět ani na ostatní otázky. Přestože bylo možných řešení navrženo mnoho,

stále nebyla nalezena všeobecně přijímaná hypotéza, která by metrickou strukturu saturnského

verše uspokojivě vysvětlovala.

Vzhledem k tomu, že metrické schéma saturnského verše lze stanovit pouze na základě

rozboru primárního materiálu, neboť dochované antické zprávy, o něž bychom bádání mohli opřít,

nepovažujeme za důvěryhodné, je třeba tento materiál vybírat obezřetně. Jsme přesvědčeni, že je

třeba se opřít pouze o ty verše, které jsou zcela nepochybné, a vyhnout se riziku, že budeme

pracovat s verši, které saturnské nejsou. Nápisné saturnské verše navíc bývají často velmi

porušené, obsahují chyby, není u nich vždy zcela jisté rozvržení do veršů, není ani dosud jasný

vztah mezi nápisnými a literárními saturnskými verši – které jsou původnější, zda a jak se vzájemně

ovlivňovaly apod. Přikláníme se tedy k metodě De Groota (viz kap. 2.2) a domníváme se, že je třeba

nejprve pracovat s literárními saturnskými verši, a to pouze s nejstaršími, tedy s eposy Livia

Andronika a Naevia. Teprve po stanovení metrické struktury těchto veršů považujeme za vhodné

přistoupit k aplikaci zjištěných poznatků na nápisné saturnské verše, tedy verše dochované nápisně

či v citacích nápisů.1

1
Revize tzv. nápisných saturnských veršů však již není součástí naší práce.
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Část práce věnujeme českému verši, zejména pak českému hexametru. Na základě srovnání

s překlady klasických hexametrů do češtiny se pokusíme objasnit možný postup (a s ním spojené

potíže) Livia Andronika při překládání Odysseie do latiny. Ke srovnání latinského verše právě

s českým nás vedou dva důvody – prvním je skutečnost, že v mateřském jazyce přirozeně cítíme

rytmické schéma (primární a sekundární akcenty ve slovech, délky slabik atd.) a dokážeme snáze

než v jazyce cizím posoudit rytmickou plynulost veršů; druhým důvodem je nápadná podobnost

mezi nezávislostí délky vokálů na akcentu v latině a v češtině.

Ve druhé polovině práce stanovíme konkrétní metrická schémata dochovaných veršů

z Odusie Livia Andronika, z Naeviova eposu Bellum Poenicum, a dále metrické schéma

„vzorového saturnského verše“ Malum dabunt Metelli Naevio poetae a Naeviova epitafu.
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2 Shrnutí dosavadního bádání

Cílem tohoto shrnutí není podat přehled všech prací o saturnském verši, ale pokud možno co

nejpřehledněji postihnout možné odpovědi na výše uvedené otázky, jak se objevují

v nejvýznamnějších pracích, a to s důrazem na teorie nejnovější.2

2.1 Antické zprávy o saturnském verši

Saturnský verš byl záhadou již pro římské slovesné umělce a gramatiky. Podívejme se blíže

na zprávy, které se o něm z antiky dochovaly.

První zmínku o saturnském verši nacházíme u Ennia, tedy v podstatě současníka Livia

Andronika a Naevia. Ennius přenáší do římského prostředí řecký časoměrný hexametr:

...scripsere alii rem
versibus, quos olim Faunei vatesque canebant,
cum neque Musarum...
...nec dicti studiosus quisquam erat ante hunc. (ENN. ann. 213-216)

Pojmenování verše se objevuje poprvé u M. Terentia Varrona v poznámce k uvedeným

Enniovým veršům:

Fauni dei Latinorum, ita ut Faunus et Fauna sit; hos versibus, quos
vocant Saturnios, in silvestribus locis traditum est solitos fari, quo
fando Faunos dictos. (VARRO ling. 7,36)

Nejdelší antické pojednání o saturnském verši pochází z pera Caesia Bassa, gramatika doby

Neronovy. Zmiňuje se o problému původu saturnského verše, dále uvádí příklady saturnských

veršů, včetně nápisů. Za „vzorový saturnský verš“ považuje Malum dabunt Metelli Naevio poetae,

což po něm opakují všichni novodobí badatelé. K problému metrické struktury saturnského verše

Caesius Bassus poznamenává:

Hic enim saturnius constat ex Hipponactei quadrati iambici posteriore
commate phallico metro. (BASS. gramm. VI 266,8-9)

Popisuje tedy časoměrný verš, o němž dále říká, že je původu řeckého.

O řeckém původu a časoměrném charakteru saturnského verše zanechal zprávu také

Terentianus Maurus na konci druhého století:

sed est origo graeca, ... (TER. MAUR. 2503)
post rectius probatum est,
ut tale colon esset
iunctum tribus trochaeis, ... (TER. MAUR. 2511-2513)

O saturnském verši se zmiňují i další římští gramatici a antikvarianisté3 výhradně jako

o verši časoměrném.

2
Pro úplný přehled všech prací a teorií o saturnském verši do r. 1913 viz KRÁL 1913: III, 1-53.

3
Přehledně BERGFELD 1909: 2-6; detailněji KRUSCHWITZ 2002.
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Saturnský verš ovšem Římanům zvyklým již na pravidelné, hladce plynoucí časoměrné

schéma zněl nelibě. Tak u Horatia čteme:

Graecia capta ferum victorem cepit et artis
intulit agresti Latio. sic horridus ille
defluxit numerus Saturnius et grave virus
munditiae pepulere; sed in longum tamen aevum
manserunt hodieque manent vestigia ruris.
(HOR. epist. 2,1,156-160)

Podobně u Vergilia:

... nec non Ausonii Troia gens missa coloni
versibus incomptis ludunt risu que soluto (VERG. georg. 2,385-386)

K tomuto místu pak na konci čtvrtého století poznamenává Servius:

„Versibus incomptis ludunt“ id est carminibus Saturnio metro
compositis, quod ad rhythmum solum vulgares componere
consuerunt. (SERV. georg. 2,385-386)

Serviův komentář vyvolal v 19. století jeden ze zásadních sporů ohledně saturnského verše:

Co měl Servius na mysli slovy ad rhythmum solum? Zastánci akcentové teorie interpretují výraz

rhythmus jako protiklad ke kvantitě, tedy v podstatě jako synonymum k accentus, a považují jej

za jeden z důkazů pro akcentovou teorii,4 nebo alespoň za důkaz, že již někteří Římané věřili, že je

saturnský verš vystavěn na jiném než časoměrném principu.5 Naproti tomu zastánci kvantitativní

teorie se snaží Serviova slova vysvětlit tak, aby nebyla v protikladu k předpokládané časoměrné

struktuře verše,6 a pochopitelně upřednostňují časoměrný výklad Caesia Bassa a ostatních

gramatiků.

Je však třeba poznamenat, že římští gramatikové byli velmi vzdáleni době, kdy byl

saturnský verš živým, v literatuře užívaným veršem. Jeho struktuře tedy již zřejmě nerozuměli

a snaha o její popis je mohla snadno zavést k výkladu pomocí známých metrických principů řecké

časoměrné poezie, jelikož jim jiné principy nejspíše nebyly známy.7

4
Např. BARCHIESI (1962: 311): „Servio il pater della teoria accentativa moderna...“

Výjimku představuje KRÁL, který, ač sám zastánce akcentové teorie, uvádí (1913: III, 43): „Některé zprávy,
že verš ten složen jest ad rhythmum, nelze jistě vykládati tak, že jej původcové těch zpráv pokládali za verš přízvučný;

[…]

stanovili pro saturnské verše literární, např.:

Gnaivod patre prognatus fortis vir sapiensque
časoměrné schéma: -------- nu nu nu nu ------------ -------- ---- uu uu uu uu----nnnn

akcentové schéma: x:x x:x xx:x x:x x:x xx:x x:x x:x xx:x x:x x:x xx:x x:x x:x x:x x:x x: xxx:xx: xxx:xx: xxx:xx: xxx:x
metrické schéma verše: xxxx:: ::xxxx////xxxx:xx:xx:xx:xx////xxxx:: ::xxxx((((xxxx:: ::xxxx////xxxx:: ::xxxx////x:x:x:x:xxxx

consol censor aidilis quei fuit apud vos
časoměrné schéma: -------- -------- --------u u u u ---- v u v u v u v u---- ----

akcentové schéma: x:x x:x x:xx x x:x xx: x x:x x:x x:xx x x:x xx: x x:x x:x x:xx x x:x xx: x x:x x:x x:xx x x:x xx: x
metrické schéma verše: xxxx:: ::xxxx////xxxx:x:x:x:x////xxxx:: ::xxxx////xxxx"" ""))))xxxx////xxxx:: ::xxxxxxxx////x:x:x:x:xxxx
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Résumé

V první části práce jsou shrnuty výsledky dosavadního bádání o saturnském verši – jsou

postiženy základní problémy a pokusy o jejich řešení. Je zmíněn problém interpretace dochovaných

antických zpráv a dochovaného primárního materiálu, a také problém původu saturnského verše.

Především se však práce zabývá otázkou metrické struktury saturnského verše – systematicky jsou

shrnuty existující teorie (časoměrné, akcentové, isosylabické, synkretické atd.), včetně kritického

zhodnocení jejich principů a nedostatků.

Další část práce se věnuje českému verši, jeho základním principům a především problému

překladu časoměrného hexametru do češtiny. Zabývá se přitom českým časoměrným, přízvučným

i smíšeným, resp. sylabickým hexametrem.

Klíčovou část práce pak tvoří rozbor schémat jednotlivých dochovaných literárních saturnských

veršů, tj. veršů z eposů Odusia Livia Andronika a Bellum Poenicum Gnaea Naevia, „vzorového

saturnského verše“ Malum dabunt Metelli Naevio poetae a Naeviova epitafu. Pro každý verš je

stanoveno časoměrné a akcentové schéma, a samozřejmě také z nich vyplývající výsledné schéma

metrické. Navrhované řešení přitom vychází z předpokladu, že se Livius Andronicus při překládání

Odysseie do latiny pokusil ctít rytmické schéma předlohy (tj. řeckého hexametru), a z faktu, že

pro latinu, jazyk s dynamickým přízvukem, je přirozená přízvučná, nikoli časoměrná prozodie. Literární

saturnské verše tedy mohou představovat přízvučnou nápodobu řeckého časoměrného hexametru.

Součástí rozboru schémat veršů je také sumární analýza tvarů jednotlivých stop, arzí a tezí,

daktyličnosti veršů i pozic sekundárních přízvuků.
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Summary

The first part is the summary of recent research which includes the summary of basic problems

concerning the Saturnian verse and attempts at their solution. It discusses the issue of the interpretation

of antique messages, preserved primary materials and the origin of the Saturnian. At length it deals with

the metric structure of the Saturnian - systematically summarizes the existing theories (quantitative,

accentual and other notions - isosyllabic, syncretic, and others) and tries to comprehend its principals

and shortcomings.

The following part focuses on the Czech verse, its principals and especially the problems with

translating quantitative hexameter into the Czech language. It addresses the Czech quantitative,

accentual and mixed, syllabic hexameter.

The key part is a schematic analysis of individual literary Saturnian verses; verses from eposes

Odusia by Livius Andronicus and Bellum Poenicum by Gnaeus Naevius, “exemplary Saturnian verse”

Malum dabunt Metelli Naevio poetae and Naevius’ epitaph. The analysis of the each verse consists

of quantitative and accentual schemes and resulting metric scheme. The research is based firstly on the

presumption that Livius Andronicus (during the translation of Odyssey into Latin) could have attempted

to retain the rhythmic scheme of the original (Greek hexameter) and secondly on the fact that Latin,

a language with dynamic accent, naturally follows an accentual rather than a quantitative prosody. As

a result, an accentual similarity of the literary Saturnian verses to the Greek quantitative hexameter is

appreciated. Included in the analysis of the verses’ schemes is also a summarizing breakdown of the

schemes of individual feet, arses and theses, the percentage of dactyls in verses and the position

of secondary accents.
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Příloha

Óda Horácova IV, 7 (přel. J. Rautenkranz)

Utekli jsou sněhové: vracejí se trávy již polím,

U stromoví vlasové:

Země se obnovuje, a řeky již ubývající

Přes břehy nevstupují.

Nymfy a blíženky s milostenkou své směle tance

V nahotě provozují.

Věčné bys věci nedoufal, rok i hodina učí,

Jenž bere den přemilý.

Zefyry ulevují mrazové: jaro zničeno létem,

Jenžto i pomine, jak

Podzimek ovocný své ovoce dá, a se vrátí

Zima zas lenošivá.

Nadzemských ale napravují škod měsíce rychlé:

My, kdy se dostaneme,

Kam pobožný Eneáš, bohatý kam Tullus i Uncus,

Toliko prach jsme a stín.

Kdo ví, zdaž Bohové nebeští k toho konci dne zejtřek

Na novo připojejí.

Všecko, co s příznivým dáš srdcem, uteče rukoum

Dědice závistivým.

Jednou jak pomineš, a Minos o tobě slavné

Úsudky pronese, pak

Torkvate, ani rod, ani ctnost, ani dobrořečnictví

Zpátky tě nepřivedou,

Neb ani Diana stydlivého z temnosti pekel

Vyvede Hippolyta;

Ni Theseus můž Lethejské Pirythoovi svému

Okovy odraziti.