Oponentský posudek diplomové práce MARTINY VANÍKOVÉ:

SATURNSKÝ VERŠ

Už sám titul předložené diplomové práce Martiny Vaníkové napovídá,

že si kolegyně zvolila téma nejen zajímavé, ale také téma, které přináší řadu

dosud nezodpovězených otázek a které je proto i velmi náročnou výzvou. Jak

diplomandka správně uvádí hned na začátku práce, zabývají se klasičtí

filologové saturnským veršem již více než dvě staletí a k jednoznačnému

vysvětlení se zatím nedopracovali. Je tedy pochopitelné, že snahy o

vysvětlení neustávají, a je potěšitelné, že se kol. Vaníková takového úkolu

nezalekla.

Diplomová práce (v rozsahu 109 stran) je velmi přehledně a účelně

rozvržena do několika kapitol. Především podává shrnutí dosavadního

bádání (s.8-34) a dále přináší podnětné srovnání s českými překladovými

ekvivalenty latinského hexametru (s.35-45). Teprve po těchto přípravných

výkladech přechází k hlavní části svého úkolu, a to k rozboru jednotlivých

literárních saturnských veršů, které se dochovaly z děl Livia Andronika a

Gnaea Naevia. Připojeno je ještě několik dalších veršů - verš Metellů a

Naeviův epitaf (s.46-97). K této zásadní části práce ještě můžeme přiřadit

shrnutí rozborů v souhrnné analýze (s.98-100). Výsledky jsou pak

formulovány ve stručném závěru (s. 101-102). Práce je dále vybavena

bibliografickým soupisem, českým a anglickým résumé a jako příloha je

připojen Rautenkranzův překlad Horatiovy ódy 4,7 (to je pro čtenáře velmi

příjemné). Grafická úprava této práce byla jistě dosti náročná, ale je

mimořádně zdařilá a pečlivá.

Jestliže je základem úspěšného bádání co možná nejúplnější přehled o

tom, co již vykonáno bylo, pak je třeba konstatovat, že M. Vaníková si velmi

dobře poradila s rozsáhlou literaturou a, aniž by uváděla každý jednotlivý

drobný článek, vybrala relevantní soubor prací reprezentující v podstatě

všechny názory, které se dosud objevily. O jejím dobrém vhledu do

problematiky svědčí přehledné rozdělení těchto názorů a teorií do čtyř

subkapitol (teorie časoměrné, akcentové, akcento-kvantitativní a na závěr

skupina dalších teorií založených na jiných principech). Kritickému

zhodnocení výsledků dosavadního bádání Je věnována samostatná

subkapitola (s.33-34). Tím si diplomandka vytvořila dobré východisko pro

formulování vlastního přístupu. Základy tohoto přístupu krystalizují

v polemice se zastánci jednotlivých teorií. První (smělý) závěr je, že "je možné

v latinské lidové poezii předpokládat pouze metra založená na přízvuku"

(s.33). Další odstavec už ovšem je spíše vyložením předpokladů pro obhajobu

vlastního stanoviska. M. Vaníková tu bez bližšího vysvětlení předkládá

názor, či spíše domněnku, že saturnský verš "nebyl lidový, ale umělý verš

vymyšlený Liviem Andronikem". (Na s. 20, pozn. 44 sama předpokládá, že

jde o verš lidový, vzniklý na italské půdě.) K tomuto názoru by ale opravňoval

jen širší přístup k řešené problematice, který by další verše - neliterární -

považované rovněž za saturnské důvodně vyloučil a stanovil je jako jiný,

nově definovaný typ latinského verše, případně je jako verše vůbec nepřijal.

Na otázku, proč by L.A. přetvořil hexametr originálu na verš zcela

nepodobný, lze odpovědět, že kvůli cílovým posluchačům, kteří takový verš

už znali. A v dalším případě, tj. že předpokládáme Liviovu snahu "ctít

principy přízvučné poezie", lze dovodit, že se dá opět očekávat spíše

přízvučná podoba verše, ale neplyne z toho, že by to měl nebo dokonce musel

být přízvučný hexametr.

Ještě dvě drobné poznámky k této části: 1. k datování na s. 27. - se 3.stol.

lze spojovat jen vznik literárních saturnských veršů, ale pokud se Parsons

věnoval i rozboru nápisných dokladů, nemusí se mýlit. 2. demonstrativní

příklady Holka modrooká a Kolíne, Kolíne nepovažuji za právě vhodné. Jde o

písňové texty ke skladbám v dvoudobém a čtyřdobém taktu, což čtyřem

daktylským dobám sice docela odpovídá, ale v notovém zápisu by např.

půlová nota znamenala dvě obsazené pozice. Kromě toho je třeba počítat i

s dalšími faktory.

Třetí kapitola věnovaná českému verši, resp. překládání časoměrných

hexametrů řeckých i latinských do češtiny by se mohla na první pohled jevit

jako pouhý exkurz, ale myslím, že je to naopak velmi integrální a pro

autorku velmi inspirativní část jejího zkoumání. M. Vaníková si ověřila, jaké

byly podoby překladového verše v obrozenském období, jak se tento verš

vyvíjel, ustaloval, jaké byly přípustné licence apod. Prozodické a konečně i

historické paralely lze bez obtíží najít a jsou mutatis mutandis přenosné.

V centrální kapitole diplomové práce (Metrická struktura literárních

saturnských veršů) předkládá kol. Vaníková především rozbory jednotlivých

vybraných veršů s uvedením jejich metrických schémat, a to ve třech

možných podobách časoměrné, akcentové a v podobě předpokládaného

přízvučného ekvivalentu hexametru, tedy jako přízvučného šestistopého

verše. Materiálový soubor, který je podroben rozboru, je volen tak říkajíc

minimalisticky, ale výhodou tohoto užšího výběru je, že jde o úplné a dobře

dochované verše. Bylo by jistě možné diskutovat o jednotlivých "měřeních" či

interpretacích, ale to vůbec nic neubírá na hodnotě této práce. Z jednotlivostí

i z následujícího souhrnu vyplývá, že bychom skutečně mohli předpokládat

Liviovu a Naeviovu snahu o nalezení vhodného překladového ekvivalentu za

řecký hexametr a v případě Naeviova díla nalezení vhodného epického verše.

potenciální mezeru (a zároveň možnost pro další práci) bych viděla v menší

pozornosti, kterou diplomandka věnovala stanovení zásad pro elidování,

resp. ponechání hiátu. V interpretaci elizí v těchto verších se také badatelé

liší a podrobnější prozkoumání by mohlo přinést další poznatky o prozódii

nejstarší římské poeZIe a tím I o charakteru saturnského verše.

Z drobnějších poznámek bych uvedla dvě: 1. proč je vlastní, nově stanovené

schéma veršů označeno pouze jako metrické schéma; 2. jestliže se všichni

(nebo téměř všichni) badatelé shodují na tom, že jedním z nepopiratelných

charakteristických rysů saturnského verše je střední dierese, proč není

vyznačována právě v těchto metrických schématech. Připojím hned ještě

jednu další poznámku k seznamu literatury - proč je CIL a ClE zařazeno

mezi tituly sekundární literatury.

V každém případě je třeba při hodnocení diplomové práce M. Vaníkové

ocenit jak velmi dobrý nápad, tj. stanovenou hypotézu, tak i způsob jejího

ověření. Určitě je to i příspěvek do mozaiky, kterou pracně skládáme o

složitém vývoji římské literatury. Nelze ovšem zamlčet, že je to jen malý

kousek kulturní "krajiny", na kterou se díváme velmi úzkým průhledem. Kol.

Vaníková prokázala samostatnost, kritičnost, znalost metody vědecké práce,

invenci i schopnost citlivě interpretovat obtížný text. Předložená diplomová

práce představuje kompaktní celek a přesvědčivě dokládá úsilí proniknout k

podstatě problému a hledat nová řešení. Práce je členěna inteligentně, text je

čtivý, výklad je podán zajímavě. Doporučuji, aby výsledky byly v podobě

článku publikovány v odborném tisku.

Konstatuji, že diplomová práce Martiny Vaníkové má nadprůměrnou

úroveň a zcela tedy splňuje, ne-li překračuje, požadavky kladené na

diplomovou práci v tomto oboru. Proto plně doporučuji, aby se stala

předmětem obhajoby.

V Praze 26.8.2008

Doc. PhDr. Eva Kuťáková, CSc.